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はさま小 ＰＴＡだより

ＰＴＡ会長挨拶

令和5年度飯山満小学校PTA活動も総会からすでに4ヶ月が過ぎました。新型コロナウイルスが
5類へと引き下げになり、コロナ対策も緩和され、様々な行事や各種団体の総会・理事会も通常
開催されるようになりました。先日船橋市PTA連合会総会に出席しましたが、会長が退任され、新
会長は初の女性の会長が就任されました。我が飯山満小学校の校長先生も女性です。今は本
当に女性社会であり、女性がリーダーシップをとる時代だと思いました。
去る5月には春季運動会が開催されました。久しぶりの全学年一斉参加での運動会は、とても

にぎやかで感動的でした。特に応援合戦はとても迫力がありました。これも校長先生や諸先生方に
よるご尽力、そして運動会に向けて地域住民の方々、各部会のみなさまがご協力してくれた賜物か
と思います。おかげさまで子供たちの素敵な笑顔や、真剣な眼差しを見ることができました。今年度
の運動会の反省点は来年に活かし、来年はより良い運動会を目指したいと思います。
10月は飯山満小学校のPTAバザーが開催予定です。バザー企画部を中心に本部役員・各部会

のみなさまもバザーに向けて始動しています。PTA活動の中でも、子供たちと直接触れ合える唯一の
行事なので非常に楽しみにしています。運動会同様、地域・学校・家庭、この3つが協力しないとう
まくいかないかと思いますので、みなさまぜひ引き続きPTA活動にご協力お願いいたします。
結びになりますが、飯山満小学校の益々のご発展と、みなさまのご多幸を祈念しご挨拶とさせて

いただきます。



青少年相談員は公民館や児童ホームで行われている子供むけイベントスタッフしています。
今年度は4月に三田公民館で「フラワーアレンジメント教室」を開催し、44名の子供たちが参加。

講師の先生を招いてフラワーアレンジメントの基礎を教えてもらった後に、それぞれ好きにお花を活け
ました。基本に忠実な作品から独創的な作品まで様々な作品ができました。
6月は薬円台小学校で「軽スポーツフェア」を開催し、200名近い子供たちの参加がありました。

雨降りだったため体育館の中だけでしたが、ボッチャ・輪投げ・ダーツなどの競技を行いました。
行事としてはその二つでしたが、9月に行われる「デイキャンプ」「バスハイク」の企画打ち合わせの

会議があったので、そちらにも出席しました。コロナ以前は宿泊のあるキャンプでしたが、今年は「デイ
キャンプ」で日帰りでの開催となりました。私は「バスハイク」担当なので、下見に筑波山の登山と
JAXAの施設見学にいってきました。

校長挨拶

保護者のみなさま、本日はお忙しい中、運営委員会にご参加いただきありがとうございます。本
日より5年生が一宮宿泊学習に行っています。そのため、引率の教頭は本日の会を欠席させていた
だきます。
前回5月の運営委員会以降の学校行事としては、5月に運動会が実施できました。子供たちの

活躍する姿、最後まであきらめない姿に、たくさんのあたたかなご声援ありがとうございました。また、6
月には授業参観が実施できました。入学、進級後のお子様の様子はいかがでしたでしょうか。ぜひこ
れからの意欲につながるような励ましをお願いいたします。本日は、給食試食会も実施されています。
PTAの方々にもたくさんのご協力をいただいております。ありがとうございます。今年度はコロナ禍によ
り実施できていなかった学年の実施となりますが、学校給食や食育への理解を深めていただけたらと
思っております。
あと10日ほどの登校で夏季休業に入ります。ご家庭や地域で過ごす期間となります。学校でも

安全指導等を事前に行いますが、子供たちにとって安全で充実した夏休みになるよう、ご協力お願
いいたします。

青少年補導委員より挨拶

今年度と来年度、青少年補導委員を務めさせていただきます村上と申します。3年生と5年生に
子供が在籍しております。
先月、6月5日船橋市役所にて委嘱式がありました。船橋市の小学校、中学校の代表各1人ず

つ集まりました。今年度は少しずつコロナ前の活動に戻していくということで、月に2回の補導活動の他、
研修や講演会、学校訪問などが行われる予定となっています。
月に二回の活動は、主に津田沼駅周辺の店舗やゲームセンターなどをパトロールする地区補導と、

市内数ヵ所の駅周辺やららぽーとなどのショッピングモールなどを見守るセンター補導に分けられていま
す。7月末には県下一斉パトロールも行われる予定です。
学区以外の地域の方と交流しながら活動を行うことで、地域の様子を知り、子供たちを見守るこ

とができたらと思っています。何か気がついたことなどがあればお知らせいただけると幸いです。至らない
点があるかと思いますが、よろしくお願いいたします。

青少年相談員より挨拶



活動日 活動内容

4/18
5/9 

5/20
5/23
5/24
5/26
5/31
6/2
6/16
6/23
7/4
7/5
7/12
7/13

広報部顔合わせ・新旧役員引継ぎ
第1回運営委員会
広報部部会 運営委員会内容報告。各班に分かれ今後の予定確認
運動会 A班：写真撮影・写真選別
A班：職員写真撮影
A班：職員写真撮影
A班：紙面レイアウト作成
A班：職員写真撮影
1回目原稿入稿
広報誌サンプル確認、戻ってきた原稿の修正作業
2回目原稿入稿
第2回運営委員会
3回目原稿入稿予定
納品予定
広報誌「はさま」発行・配布予定

専門部より報告・連絡

広報誌を担当するA班は、記事の取材や編集、印刷会社との打ち合わせ、
原稿の修正などを行い、第143号広報誌「はさま」を7月13日に発行予定です。
広報活動へのご理解、ご協力ありがとうございました。今後も広報部の活動に
ご協力いただけますよう、よろしくお願いいたします。

【広報部】

活動日 活動内容

4/18 
5/8 
5/9 
5/11 

5/21
6/1～
6/1 
6/12
6/23  

第1回部会
「校外だより」「はさまっ子パトロール」Web掲載、メール配信
第1回運営委員会
自転車プレート作成、配布
「校外だより」「はさまっ子パトロール」印刷、配布
運動会 横断歩道パトロール、自転車誘導 自転車プレート配布
学区内の看板の安全点検
会計、はさまっぷチーム引継ぎ はさまっぷ不足分、印刷
スクールガード会議出席
校外環境委員会研修参加

【校外環境部】



活動日 活動内容

4/18 
4/25 
5/9
5/9 
5/19
5/21 
6/1
6/13 
6/22
7/3 
7/4 

第1回文化部部会
給食試食会開催の確認
第1回運営委員会
第2回文化部部会
運動会前日ポスター掲示
運動会当日誘導、運動会終了後ポスター撤去作業
第1回給食試食会についてメール配信、手紙配布
第1回給食試食会参加者決定、参加者に手紙配布
ベルマークなどの回収物についてWeb配信と手紙配布
ベルマーク回収日についてメール配信
ベルマーク集計作業、第一回給食試食会開催

■テトラパック、インクカートリッジ
・回収箱設置。
・二週間に一回程度でテトラパック回収、仕分け。5/9テトラパック回収、一箱発送。

■バザー
・第一回部会にて工作アイデアを持ち寄り、内容決定。
・昨年度は感染症対策のため、当日制作ではなく工作キットを配布したが、
今年度は当日制作する方向で決定。

■給食試食会
・給食試食会の開催について教頭先生に確認し、7/4、9/6、9/7の
3回開催することが決定。

・第1回試食会について、参加者募集をメール配信した。
集計・抽選し、参加者へ試食会案内の手紙配布。

・第2回試食会、第3回試食会についても同様に、募集・抽選・手紙配布を
7月に行う予定。

・試食会のお手伝いの流れについて、栄養士の遠藤先生と打合せ。
■ベルマーク
・ベルマーク財団より郵送された本年度の資料を確認。
・昨年度回収分の点数分け。
・「ベルマークなどの回収物について」の手紙を作成。6/22にWeb配信を行い、
保存用と手紙配布希望者用の印刷作業。

・ベルマーク回収日についてのメール配信を行い、
翌日7/4にベルマーク集計作業を行う予定。

■運動会の手伝い
・前日のポスター掲示。
・当日、ゴール付近で誘導。
・運動会終了後、ポスター撤去作業。
・運動会後、感想と反省を本部に文書で報告。

【文化部】



活動日 活動内容

5/18

5/31 

6/14

6/20 

6/27 

第2回部会
お手伝い担当、学年担当決め。お手伝い要員募集について話し合い→
決定
小部会
お手伝い要員募集のお手紙配布作業
第3回部会
お手伝い要員決定と決定のお知らせのお手紙配布作業
小部会
教頭先生とカーテン洗い打合せなど
→船橋市からの通達によりカーテン洗いはPTAで実施しないことに決定
小部会
お手伝い要員決定のお知らせの保護者返信確認作業

【学年委員長会】

活動日 活動内容

5/9 
5/13
5/15
5/16 
5/27 
6/3 
6/6 
6/9 
6/21 

第1回運営委員会
運動会前校庭清掃
運動会準備（記念品準備など）
船橋市PTA連合会総会・情報交換会
二宮・飯満山地区社会福祉協議会総会出席
飯山満市民の会総会出席
本部会
バザー出店に関する外部団体会議開催
三校連絡協議会・懇親会参加

【本部】

運動会反省・感想

以下、今年度の運動会の反省点です。来年度の運動会をよりよいものにするために
みなさま来年に向けてご協力お願いいたします。

■見学者の中で先生や生徒に対して不適切な発言をする方がおり、その発言がビデオに残ってしまった
というご意見がありました。不適切な発言が記録に残ることもありますし、
子供たちの記憶に残ることもあります。その点を意識し、子供たち、保護者のみなさまの楽しい思い出に
なるようにあたたかい声援をお願いいたします。

■出番の学年の保護者が最前列で見ることができるように、譲りあうよう事前のお手紙でも案内していたが
来年度以降は保護者のみなさまにもっとわかりやすいアナウンスや声掛けが必要と感じた。

■腕章や保護者カードをつけていない・つけていても見ずらい方がいて誘導が
必要かどうか迷うことがあった。不審者も入りやすく防犯の観点からも腕章・保護者カードの徹底
つけていない方は門での確認が必要と感じた。



①PTAバザーについて
開催日時：10月21日（土）11:00～14:00
場所：表校庭、体育館、昇降口等
★今年は寄贈品販売なし。
★飲食物の販売有り。
例年、各専門部にはバザーにご協力いただいております。バザー合同会議は9月12日（火）
11:00を予定しております。ご参加のほどよろしくお願いします。引継ぎ資料をよくご確認いただき
ご質問は窓口または当日バザー委員までお願いします。

②会議室の使用について
★コピー機・印刷機について
10枚以下の印刷時はコピー機、11枚以上は印刷機を使用してください。
使用後は必ず、使用枚数等必要事項をノートに記入してください。

★消耗品（インク・マスター等）を交換後は、在庫を確認し
必ず各部担当窓口にご連絡ください。

★コピー機の料金はモノクロ設定では3円、カラー設定では18円かかります。
モノクロ文書を印刷する際に、カラー設定しないようお願いします。

みなさまの大切な会費ですので、気を付けて使っていただくようご協力お願いします。

③個人情報の記載された紙の取り扱いについて
日頃よりPTA会議室での裏紙利用にご協力いただきありがとうございます。
個人情報が記載された紙は、裏紙利用できませんので、会議室窓側の冷蔵庫付近にある
シュレッダーにて廃棄をお願いします。

④カーテン洗い中止について
船橋市の通達によりカーテン洗いをPTAで実施はしないことと
なりました。今後どのように洗濯するかは学校側で検討中です。

第３回運営委員会は
９月１２日（火）１０時〜 です

連絡事項

7月14日・8月25日 地区連合同パトロール
8月24日 1000か所ミニ集会 14:00～15:30（予定） ※詳細は7月上旬

場所：飯山満公民館 講堂
参加者：飯山満中学校区 学校職員、保護者、地域関係者

各学校30名程度 計100名程度
内容；スクールロイヤーによる情報モラルに関する講話や協議

9月1、4、5日 挨拶運動
9月12日 運営委員会・バザー合同会議
日程未定 二宮市民の会合同パトロール

今後の予定


